
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

    

AREA AMMINISTRATIVA

DETERMINAZIONE N. 44   DEL 29/03/2024  

OGGETTO:  AFFIDAMENTO  IN  CONCESSIONE  DEI  SERVIZI  DI  ACCOGLIENZA E 
RISTORAZIONE  PRESSO  L'ISOLA  DI  PIANOSA  2023-2026  -  REGISTRAZIONE 
ACCERTAMENTI DI ENTRATA 2024 - 2025 - 2026



IL RESPONSABILE AREA AMMINISTRATIVA

Richiamati:

 il Decreto del Sindaco n.2 del 01.02.2024 di nomina del Segretario Generale Rossi dr. 

Antonella in sostituzione del responsabile area amministrativa;

 la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  13  del  15.03.2024  con  la  quale  si  è 

approvato il Bilancio di previsione finanziario 2024/2026, redatto secondo gli schemi di 
cui all'allegato 9 al D. Lgs. 118/2011, con unico e pieno valore giuridico;

Premesso:
- che il Comune di Campo nell’Elba ha come obiettivi prioritari la tutela e la valorizza-

zione dell’isola di Pianosa, anche in collaborazione con gli altri soggetti istituzionali 
che attualmente operano sull’Isola;

- che, al fine di garantire la continuità territoriale, è stato istituito il servizio pubblico di 
trasporto marittimo passeggeri tra Marina di Campo e l’Isola di Pianosa, da affidare 
in  concessione,  e  che  lo  stesso  svolgendosi  di  norma  durante  tutto  il  corso 
dell’anno di fatto consente maggiori possibilità di visitare e soggiornare sull’isola;

- che sul territorio dell’Isola di Pianosa sono presenti degli immobili di proprietà co-
munale denominati “Mensa” e “Foresteria”, attualmente utilizzati per la realizzazio-
ne dei servizi di ristorazione e accoglienza sull’isola;

- che l’Amministrazione Comunale ritiene opportuno continuare a garantire i servizi di 
accoglienza attualmente presenti sull’isola, mediante nuovo affidamento a soggetto 
esterno interessato;

Richiamate
 la Deliberazione della Giunta Comunale n.259 del 1.12.2022, con la quale il Re-

sponsabile dell’Area Amministrativa è stato incaricato di dare avvio a specifica pro-
cedura per l’individuazione di un soggetto esterno all’Amministrazione per la realiz-
zazione dei servizi di ristorazione e accoglienza sull’Isola di Pianosa per il periodo 
di quattro anni, eventualmente rinnovabile per una ulteriore annualità;

 la Deliberazione della Giunta Comunale n. 13 del 01.02.2023 con la quale sono sta-

te  fornite  ulteriori  specifiche al  Responsabile  per  la  predisposizione degli  atti  di 
gara;

 la Determinazione dell’Area Amministrativa n.8 del 01.02.2023 con la quale, doven-

do dar seguito alla volontà dell’Amministrazione Comunale, è stato approvato spe-
cifico Avviso pubblico al fine di raccogliere eventuali manifestazioni di interesse da 
parte di soggetti esterni, in possesso dei requisiti previsti, interessati all’affidamento 
in concessione dei servizi suddetti;

 la Determinazione a contrattare dell’Area Amministrativa n. 27 del 17.02.2023 con 

la quale si dà avvio a specifica procedura negoziata telematica effettuata sulla piat-



taforma START, con il criterio di scelta del contraente dell’offerta economicamente 
più vantaggiosa ai sensi dell’art.95 comma 2 del D. Lgs. 50/2016, per la concessio-
ne dei servizi di accoglienza e ristorazione presso l’Isola di Pianosa per il periodo 
fino al 31 ottobre 2026, eventualmente rinnovabile per una ulteriore annualità, pro-
cedendo, in via presuntiva, alla registrazione di accertamento in entrata sul Codice 
di Bilancio 30100/3010201/011 Capitolo  120000/0, annualità 2024, per un importo 
di € 100.000,00 (Accertamento n.8/2024);

 la  Determinazione dell’Area Amministrativa n.37 del 08.03.2023 con la quale si è 

provveduto alla nomina della Commissione preposta all’esame delle offerte, ai sensi 
di quanto previsto dagli artt.77 e 216, comma 12, del D.Lgs. n.50/2016;

 la Determinazione dell’Area Amministrativa n.58 del 05.04.2023 con la quale è stato 

approvato il  verbale delle sedute della Commissione di Gara, conclusasi in data 
29.03.2023, aggiudicando definitivamente, ai sensi dell’art.164 del D. Lgs. 50/2016, 
fatta salva la verifica della documentazione richiesta onde rendere il suddetto atto 
efficace, la concessione dei servizi in oggetto all’operatore economico Arnèra Coo-
perativa Sociale – Via Brigate Partigiane n.2 - 56025 Pontedera (PI) – Cod. Fisc.  
90055170501 e P.IVA 02135810501, per aver presentato l’offerta economicamente 
più vantaggiosa, ad un canone concessorio pari ad € 464.400,00 per il periodo fino 
al 31 ottobre 2026, eventualmente rinnovabile per una ulteriore annualità, accertan-
do la somma  relativa al solo canone annuale 2023 per un importo di 116.100,00;

Dato atto che è stata effettuata l’istruttoria di ufficio per la verifica della documentazione ri-
chiesta in sede di presentazione delle offerte;

Ritenuto  opportuno  e  necessario,  pertanto,  integrare  di  €  16.100,00  l’accertamento 
n.8/2024  registrato  sul  Codice  di  Bilancio  30100/3010201/011  - Capitolo  120000/0, 
annualità 2024 del Bilancio 2024/2026, e contestualmente registrare gli accertamenti per i 
canoni dovuti negli esercizi 2025 e 2026, per un importo annuale pari a € 116.100,00, sul 
medesimo Codice di Bilancio/Capitolo;

Richiamato il  CIG  a  suo  tempo  richiesto  ed  ottenuto  dall’Autorità  Nazionale  Anti 
Corruzione per la procedura in oggetto: 96637212D9;

Attestata la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi di quanto previsto all’art.147/bis 
del D. Lgs. 267/2000;

Visto il D. Lgs. n.118/2011 e ss. mm. e ii. ed in particolare l’Allegato 4/2;

Dato atto che le obbligazioni giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture 
contabili  al  momento  della  nascita  dell’obbligazione  imputandole  all’esercizio  in  cui 
l’obbligazione viene a scadenza e quindi esigibile,

Dato atto, altresì, del rispetto di quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. 
e ii. nonché di quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;



Visto il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt.107, 109, 151 e 183;

DETERMINA

1 di  integrare di  €  16.100,00 l’accertamento  n.8/2024,  già  registrato  con  propria 
precedente determinazione a contrattare n.27/2023, a valere sul  Codice di  Bilancio 
30100/3010201/011 Capitolo  120000/0,  annualità  2024  del  Bilancio  2024/2026, 
individuando quale debitore la  Arnèra Cooperativa Sociale – Via Brigate Partigiane 
n.2  -  56025  Pontedera  (PI),  C.F.  90055170501  e  P.I.  02135810501,  in  quanto 
l’obbligazione risulta perfezionata ed esigibile nell’anno 2024;

2 di  accertare  la  somma  complessiva  di  €  116.100,00 sul  Codice  di  Bilancio 
30100/3010201/011 Capitolo  120000/0,  annualità  2025  del  Bilancio  2024/2026, 
individuando quale debitore la  Arnèra Cooperativa Sociale – Via Brigate Partigiane 
n.2  -  56025  Pontedera  (PI),  C.F.  90055170501  e  P.I.  02135810501,  in  quanto 
l’obbligazione risulta perfezionata ed esigibile nell’anno 2025;

3 di  accertare  la  somma  complessiva  di  €  116.100,00 sul  Codice  di  Bilancio 
30100/3010201/011 Capitolo  120000/0,  annualità  2026  del  Bilancio  2024/2026, 
individuando quale debitore la  Arnèra Cooperativa Sociale – Via Brigate Partigiane 
n.2  -  56025  Pontedera  (PI),  C.F.  90055170501  e  P.I.  02135810501,  in  quanto 
l’obbligazione risulta perfezionata ed esigibile nell’anno 2026;

4 di dare, altresì, atto del rispetto di quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. 
mm.  e  ii.  nonché  di  quanto  previsto  dal  Codice  di  Comportamento  dei  dipendenti 
pubblici.

IL RESPONSABILE
ROSSI ANTONELLA  

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


